Estudio de Impacto Ambiental Cat. I, Proyecto: Anteproyecto,
Diseno, Planos Finales, Especificaciones Técnicas, Construccion,

Equipamiento, Mobiliario y Estanterias de la Nueva Policlinica

Especializada de David-Provincia de Chiriqui

Promotor: Caja de Seguro Social

Ubicacion: Comunidad de Alto Verde, Corregimiento

de David Sur, Distrito de David, Provincia de Chiriqui
Elaborado por: Ing. Paola Quiel IRC-007-2020
Licdo. Dagoberto Gonzalez IRC-006-2019

Agosto 2023

1



1.indice
1310 1= O UR T TSSOSO SRR RRRRRRRROON 2

2. RESUMEN EJECUTIVO ...ttt 8

2.1 Descripcion de la Actividad, Obra O Proyecto; Ubicacion, Propiedad (Es) Donde se Desarrollara

Y IMONEO D& INVEISION ...ttt ettt ettt ettt e bt b e e st et e e nbeebe e e enes 8
[...]
excepcion de la gestion de las aguas residuales, dado a que no se cuenta con
infraestructuras publicas para dar tratamiento a dichas aguas residuales, el proyecto
contempla la construccion de un sistema de depuracion de aguas residuales a base de
una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), donde luego de tratado el
efluente cuyos parametros de calidad suple lo dispuesto por la Norma DGNTI-
COPANIT 35-2019, seran descargada en la Quebrada La Boba bajo las siguientes
coordenadas 929377.55 N y 342226.9 E.

Cuadro 11. Coordenadas de la PTAR (Datum WGS-84)

929357.01

342207.38

929356.09

342200.84

929362.32

342199.97

929361.51

342194.2

929348

342196.09

oo bl WIN -

929349.73

342208.4

7

929377.55

342226.9

Descarga

929377.55

342226.9

Relacionado al acceso al transporte, la region mantiene acceso al transporte colectivo

y selectivo.

En cuanto a los equipos a parte de los relacionados a la practica de los servicios

médicos, tenemos los que guardan relacién a la operaciéon de las infraestructuras

31



como:
> Planta eléctrica.
> Ascensores.
» Tanque de reserva de agua.
» Sistema de aire acondicionado.

Con relacion a las vias de acceso, el poligono mantiene acceso a la via principal hacia

el sector de la primavera y mediante la avenida Red Gray via hacia el aeropuerto.

Figura #5. Vista de via de acceso principal del proyecto. Fuente: Equipo consultor.

4.3.4 Cierre de la Actividad, Obra o Proyecto

En relacion con el cierre del proyecto, cabe sefialar que este tipo de obras, proyectan
un periodo largo en su ciclo de vida, de aproximadamente 50 afios, por lo que, no se
contempla un cierre como tal del proyecto; no obstante, en caso de se requiera
suspender la construccién o culminada el periodo de vida dtil, el promotor procedera
a comunicar a las autoridades correspondientes, la finalizacion e iniciara las gestiones
relacionadas al cierre, demolicion de escombros y su movilizacién la cual sera llevada

a cabo siguiendo los siguientes procedimientos:

Demolicién y remocion de estructuras de concreto: Esta actividad requiere el uso

de retroexcavadora, mazos, pala martillo y Jack hammer con la finalidad de demoler

32



las infraestructuras que ha sido construida.

Limpieza del Terreno: Eliminada toda la infraestructura construida, se procedera a
realizar limpieza general del terreno, los escombros serdn dispuestos en lugares

autorizados que cuenten con la capacidad de recibir dicho material.

Revegetacién: Removida todas las infraestructuras y obras conexas, se aplicara plan
de revegetacion donde se procederd a sembrar especies de répido crecimiento y

cobertura.

4.3.5 Cronograma y Tiempo de Desarrollo de las Actividades en Cada una de las

Fases.

El cronograma de ejecucion que define el periodo de desarrollo de todas las
actividades constructivas se describe a continuacion. Ver en anexos el Cronograma

de ejecucion del proyecto en mencidbn de acuerdo a cada actividad.

33



CRONOGRAMA DE EJECUCION - RUTA CRITICA

ANTEPROYECTO, DISENO, PLANOS FINALES, ESPECIFICACIONES TECNICAS,

CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO, MOBILIARIO ¥ ESTANTERIAS DE LA
NUEVA POLICLINICA ESPECIALIZADA DE DAVID - PROVINCIA DE CHIRIGUI

id
2 =3
e Ll s L e Lo e el e sl bt bt s s s e nshend e
7 Agrimernern Dissiadar
] A ALACHON DE LETRER IMCHD DE L& OBR. A £ da [ A Garal
L FE 4 (ER A5 L& ENTIDA F THE NTES ¥
LIE
4 ISERD ¥ ELABORACIKIN DE ANTEFROVEL RROLLD DE FL E E ]
E ACTRADADES ¥ FRESUPLIESTO FINAL ESPECIFICACIOH L
£5,
5 COM OMPLETA D . ICLL o | ng g GenerabCalifcadefamidn Chtemat ambin O e Equipa
CAF ARA EL PER PARA EL ELDS
N
L Ll L ¥ PREWEN M. L 1 dias Oparsdors de Mantenimisnio
POR UN PERS IE 3 AR0S EMTENIM
Tarss AsTen —— i it ks durscion | N 5 S s 4 o mem Owists i
Fresects: Crovogiara & Polic
Fecha: 03 jul ‘23 Dimin Vi P Sl proacis: [} 1 Fammen radie I | iforms Se reoren rarsl pe— oo e | Fecha lriss Pregresa
L] L] Tares irscthn Tawi Fawasd I e run] r— e sisTaL Tassae TR Progness wanual

Pigisa 1

34




4.5 Manejo y Disposicion de Desechos y Residuos en Todas las Fases

El siguiente apartado describe como se dara la gestion de los desechos durante las
fases de desarrollo del proyecto.

4.5.1 Sélidos

Fase de Construccion

En relacion con los desechos sélidos producidos por el proyecto, durante esta fase,
estan caracterizados en su mayoria de tipo doméstico dado a su origen, de igual

manera de tipo organico proveniente de la remocion de la cobertura vegetal.

Los desechos producidos durante la ejecucion de las actividades constructivas surgen
de las labores concernientes a la remocion de la cobertura vegetal, asi como los
desechos de los trabajadores y restos de insumos de materiales de construccion. La
gestion de dichos desechos se dara basado en la separacion segun su composicion y
capacidad de uso, donde los residuos que funcionen como subproductos que puedan
ser reutilizados en otras actividades, seran separados y dispuestos para su uso, los
demas desechos seran dispuestos en sitios de almacenamiento temporales, bajo techo
y para su posterior disposicion final, por el cual se contratara a empresas debidamente

autorizadas ejercer dicha actividad.

Para garantizar la debida gestion de los desechos solidos producidos por el proyecto,
se establecera bitacoras de seguimiento que permita identificar, oportunidades de
mejoras en la logistica de recoleccion interna, almacenamiento temporal y disposicion

final.
Fase de Operacién

Los desechos solidos, domésticos generados por la operacién del proyecto seguiran el
protocolo descrito en la seccion previa, los cuales seran dispuestos de manera
temporal en los sitios de deposito bajo techo, para su posterior disposicion final, por

medio de empresas autorizadas.

35



4.5.2 Liquidos

Fase de Construccion

Los desechos liquidos identificados, se basan primordialmente a los generados por las
actividades fisiologicas de los colaboradores del proyecto, para dar gestion a los
mismos se implementara la contratacion de bafios portatiles a razon de uno por cada
catorce (14) trabajadores, el mantenimiento de estos bafios se dara de manera
semanal, donde se contratard a una empresa encargada para dicha actividad, se
establecera un registro de este mantenimiento, a fin de garantizar la implementacion

de este.
Fase de Operacion

La gestion de los desechos liquidos generados durante esta etapa del proyecto se dara
mediante la implementacion de un sistema de depuracion o PTAR, la cual consiste en
una propuesta técnica esté sustentada en el estudio, calculos, disefio y desarrollos de
planos de construccion para una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales con

capacidad de 30,000 GPD para el proyecto.
CARACTERIZACION DE LAS AGUAS

El estudio y disefio de la planta de tratamiento esta condicionado a las caracteristicas
de las aguas a tratar, en este caso consideradas como aguas hospitalarias con las

siguientes estimaciones.

CARACTERIZACION ESTIMADA DEL AFLUENTE

Tratamiento de aguas residuales tipo: Hospitalaria ~ Demanda
Bioguimica de Oxigeno (DBO): 400 mgDBO/It Demanda
Quimica de Oxigeno (DQO): 600 mgDQO/It

Solidos Suspendidos Totales: 220 mg/It

Aceites y Grasas: 100 mg/It

Nitrogeno Amoniacal: 32 mg/It

36



CARACTERIZACION ESTIMADA DEL EFLUENTE

Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBO): 50 mgDBO/It
Demanda Quimica de Oxigeno: 100 mgDQO/It
Sélidos Suspendidos Totales: 35 mg/It
Aceites y Grasa: 20 mg/It
Nitrégenos Amoniacal: 3 mg/lt

DETERMINACION DEL CAUDAL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO

Para la estimacion del flujo de aguas residuales se ha considerado el nimero de
artefactos, consumo por artefacto, nimero de horas de operacion por dia y nimero de
méaxima personas esperado. Resultado un consumo total de 30,000 GPD, consumo
similar a una poblacion equivalente de 375 personas y 80 GPD por persona
resultando un volumen de 30,000 GPD.

TRATAMIENTO PROPUESTO: LODOS ACTIVADOS CON LA
TECNOLOGIA DE LECHO MOVIL

Para este proyecto seleccionamos tratamiento de lodos activados con la biomasa
adherida en un lecho mdvil, el cual se caracteriza por ser un tratamiento bioldgico de
fangos activados donde la biomasa crece adherida a un soporte inerte (plastico) que se
mueve dentro del reactor. Este es un tratamiento de aguas residuales eficiente y
efectivo, debido a la calidad del efluente que produce, la sencillez de su operacion y
mantenimiento, su bajo costo de inversion operacional y ambiental. Por ser un
proceso de lodos activado totalmente aireado, no produce olores desagradables. Esto
se logra con tiempos de retencién entre 6 y12 horas, dependiendo basicamente del
caudal y del nivel de contaminacion de las aguas residuales, lo que se traduce en

eficiencia de remocién del 93 al 97%.

La tecnologia de reactor de biomasa adherida en un lecho mévil (movil bed biofilm
reactor) o MBBR siglas en inglés), combina los sistemas de lodos activados y los
sistemas tradicionales de biopelicula. El proceso utiliza soportes de plastico
suspendidos en continuo movimiento en el reactor, el cual es producido por aireacion
(biorreactor aerobio) o agitacion mecéanica (biorreactor anaerobio), mientras que en la
superficie de los soportes crece los microorganismos activos. La suspension y

distribucion de los soportes crean una amplia area superficial y el movimiento evita el

37



atascamiento.

Con esta tecnologia podemos reducir el tamafio del reactor bioldgico, evitar la
formacion de esponjamiento filamentosos, también tendremos sencillez en la
operacion y control del proceso, reduccion de los atascamientos y operacion a cargas
elevadas. Desde el punto de vista microbioldgico la principal ventaja de este sistema
es el desarrollo de una biomasa muy especializada que puede adaptarse a diferentes

condiciones de operacion aerobias, anaerobias y anoxicas.

La biopelicula que se forma en las paredes de los soportes de plasticos suspendidos se
caracteriza por una mayor efectividad que los floculos biol6gicos del reactor
convencional y ademas los soportes plasticos empleados contienes una elevada
superficie especifica por unidad de volumen, lo que permite que los reactores de
lechos mdviles sean de volumen mucho menor que los reactores de lodos activados

en suspension.

El crecimiento de la biopelicula en el soporte hace que las capas mas internas entren
en anaerobiosis haciendo que se desprenda parte de la misma de forma automatica. A
su vez estos solidos desprendidos del soporte vienen a ser el exceso de lodos que hay
que extraer del sistema y por tanto no requiere una recirculacion al reactor. EI tiempo
de retencidn celular o edad del lodo desaparece por lo tanto la operacion del mismo se

simplifica notablemente.
Descripcion del proceso recomendado.

Las aguas residuales pasan inicialmente por un tamiz automatico compuesto por
cadenas con ganchos de acero inoxidable donde se retienen los solidos granes y
ajenos al tratamiento que luego son removidos y depositados en un contenedor de
basura que se debe limpiar periédicamente, el agua y material organico se descarga
seguidamente a la trampa de grasa y flotantes donde estos materiales son atrapado, el
flujo continda al pozo de succion de las bombas elevadoras que elevan las aguas al
desarenador el cual retine los sélidos pequefios como la arena y arcilla, luego las
aguas son descargadas al reactor anaerébico con un tiempo de retencion de 3 horas, al
reactor anaerobio se le agregaran un 66% del volumen con soportes plasticos con una
superficie especifica igual a 1200 m2/m3, la agitacién sera producida por un agitador

sumergible de 1 HP, en esta etapa se llevara a cabo el proceso de la desnitrificacion y

38



reduccion de foésforo.

Posteriormente el flujo continuo hacia el reactor aerobio con un tiempo de retencion
de 8 horas, al cual se agregard un 40% del volumen con soportes plastico con una
superficie especifica igual a1200 m2/m3 en este reactor se llevara a cabo el proceso
de la reduccién de DBO, DQO vy la nitrificacion.

Posteriormente el flujo continuo al decantador-digestor con un tiempo de retencion
hidraulico de 6 horas, donde se separa los sélidos del liquido mediante el proceso de
decantacion, terminada la decantacion el agua clarificada se extrae mediante bombas
sumergible bajando el nivel hasta

2 m de altura, seguidamente se inicia la aireacion continua hasta alcanzar el nivel de
2.5m, cuando se detiene la aireacion y se inicia la decantacion por un periodo de 30
minutos, al finalizar los 30 minutos el agua decantada es bombeada al tanque de
contacto de cloro donde se agrega cloro para su desinfeccion antes de su descarga
final a el alcantarillado del sector. El ciclo se repite continuamente desde el principio

durante todo el dia.

Para el tratamiento de los lodos en exceso se instalard un lecho de secado de lodos

una vez secos los lodos se conduciran al relleno sanitario.

Construida en hormigén armado cemento tipo IP HS norma ASTM C595 con
impermeabilizarte la infraestructura de la planta es duradera y facil de mantener. Para
el control de toda la operacion se deberan efectuar anlisis periddicos de oxigeno
disuelto, pH, solidos sedimentables, residual de cloro, demandas biologica y quimica

de oxigeno en un laboratorio especializado.

4.5.3 Gaseosos

Fase de Construccion

Relacionado a este componente dado al tipo de proyecto, este no produce emisiones
gaseosas de significancia, es por esto que, la emision de gases cifie su generacion en
las actividades constructivas como por ejemplo, levantamiento de particulas
suspendidas, dado a la remocién de la cobertura vegetal, 0 movimiento de equipos, asi
como también las emisiones gaseosas provenientes de los equipos de combustion

interna; sin embargo, los impactos producidos por esas son de caracter no

39



significativos dado a que su emision es baja y puede ser controlados con medidas de
mitigacion de facil aplicacion.

Fase de Operacion

Al igual que en la fase de construccion, esta fase no genera emisiones importantes,
dado a que el proyecto no surge de una base industrial, por lo que los gases generados
de la operacion del proyecto pueden ser manejados a través de las medidas de
mitigacion propuestas en este ESIA.

4.5.4 Peligrosos

Fase de Construccion

Los desechos que, por sus caracteristicas y composicion, podrian denominarse
peligrosos generados en esta fase de obras, se basan en materiales tipicos de la
construccién como, por ejemplo: residuos de sustancias derivadas de hidrocarburos,
como pinturas, disolventes, combustible, entre otros. Es de relevancia mencionar que,
el volumen de dichos desechos es relativamente bajo y su uso es de periodos cortos,
dado a que Unicamente se deriva de la fase de construccion del proyecto que
contempla su aplicacion, donde su gestion se enmarca en las siguientes actividades:
identificacion y separacion, donde se clasifica los desechos que pueden ser
enmarcados sobre estas caracteristicas, son separados del resto de los desechos,
posteriormente son dispuestos en sitios herméticos donde se dispondrd su
almacenamiento temporal, hasta su disposicion final que se ejecutara por medio de la

contratacion de empresas debidamente autorizadas.

Fase de Operacion

Los desechos de caracteristicas peligrosas generados durante esta fase operativa del
proyecto, guarda relacién a los residuos propiamente generados de los servicios de
salud o biopeligrosos, de los cuales se dara su gestion en seguimiento de los dispuesto
en la normativa que rige sobre la manipulacion, almacenamiento y disposicion final de
dicho tipo de desecho como lo son: el Decreto Ejecutivo 111 de 23 de julio de 1999
“Por el cual se establece el reglamento para la gestion y manejo de los desechos
solidos procedentes de los Establecimiento de Salud”, Circular N°. DMS 1 1072-2016
del 30 de junio de 2016, del Ministerio de Salud, donde se sefiala que “...Cada

40



establecimiento de salud se haria cargo de la gestion completa de sus residuos
hospitalarios peligrosos, desde la generacion hasta su disposicion final...” y Ley 6 de
6 de febrero de 2017, Que establece la gestion integrada de residuos sélidos en las

instituciones publicas.

Con el objetivo de establecer los mecanismos adecuados para la gestion de los